A. præsidente tunc Judææ Felice, coram quo accusatus a
 Judæis, eorum criminationes repulit : at nihilominus
 Felix per duos annos Paulum apud Cæsaream in
 carcere detinuit ; in cujus sane locum succedens
 Porcius Festus, illico de Apostoli causa judicium
 iterum reddere aggressus est, ut maximam hoc
 facto gratiam apud Judæos iniret. Tunc igitur Pau-
 lus, nullam aliam Judæorum insidias declinandi
 viam sibi superesse ratus, quam si Cæsarem appel-
 laret, stans ante præsidis tribunal, Cæsarem appel-
 lavit, et Romam ad Neronem Cæsarem mittitur. Erat
 autem cum eo et Aristarchus, quem ipse quodam
 epistolarum loco idcirco captivitatis socium appel-
 lat, et Lucas quoque qui apostolorum Acta litteris
 mandavit. Romæ itaque Paulus toto biennio in
 carcere iterum asservatus fuit : nam ad hæc usque
 tempora in apostolorum Actis talia de Paulo
 Lucas refert, qui illo ferme tempore eundem
 librum conscribens cum quod futurum esset, tunc
 minime compertum haberet, nullam de ejus mar-
 tyrio mentionem fecit : Lucas enim et Aristar-
 chus, Paulo Romæ relicto, discesserunt. At vero
 Eusebius res subsequentibus temporibus ge-
 stas accurate describens, in secundo *Ecclesiasticæ Historiæ*
 librò ejus quoque martyrium nobis narravit, Pau-
 lum libertate donatum fuisse dicens, Deique ver-
 bum nemine vetante, palam predicasse testatus.
 Cum itaque tunc Paulus causam sub Nerone dixisset,
 etiamque Cæsar a Judæorum calumniis liberasset,
 rursus prædicandi causa peregre profectus
 fuisse, perque decem alios annos Evangelium prædi-
 casse dicitur. Verum cum ad extremum insanitæ
 atque furoris Nero pervenisset, primum quidem
 Agrippinam matrem cum amita et Octavia uxore,
 aliisque innumeris propinquitate generis sibi conjun-
 ctis, interfecit ; deinde vero generalem adversus
 Christianos persecutionem movit, atque ita demum
 ad apostolorum quoque necem progressit. Vocatum
 siquidem Paulum iterum judicio sisti jussit, cum
 quo et Lucas denuo Romam venit, quo tempore
 contigit Paulum tricesimo sexto anno a Christi pas-
 sione martyrio vitam finisse, capite videlicet ense
 amputato. Ab anno igitur Tiberii Cæsaris decimo
 nono quo Evangelium promulgare cœpit, usque
 ad annum ejus vicesimum secundum, sunt anni

* Coloss. iv, 10.

LAUR. ZACAGNI NOTE.

(51) Vaticanus num. 363, τὴν Ἰουδαίαν

(52) Bœclerianus, καὶ τοῖς.

(53) Item codex, καταθέμενος· τότε οὖν τότε ὁ
 Vaticanus codex num. 761, et Complutensis editio
 habet etiam bis τότε.

(54) Vaticanus num. 761, Lollimianus et Bœcle-
 rianus, ἐπεκαλεῖτο.